Síntese

20 de fevereiro de 2013

1

Diário  Ofi cial da União - Nº 34 - Seção 2 -  págs. 56 e 60

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 41, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

 O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento no artigo 29, XVI, do
Regimento Interno do CNMP, resolve: Nomear o servidor requisitado GUSTAVO
COSTA DIAS, ocupante do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas, do quadro do Ministério Público Militar, matrícula 24.254, para exercer
o Cargo em Comissão, código CC-3, de Assessor Nível III da Corregedoria do
Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei nº. 12.412/2011, exone-
rando, em consequência, a servidora NAYARA ROCHA FRAGOSO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22.491, do referido cargo.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
 Nº 31 -Exonerar, a pedido, a servidora DENISE CHAVES DE LIMA,
Matrícula nº 754-4, Analista Processual, do Cargo em Comissão de Coordenador
de Legislação e Jurisprudência, do Departamento de Documentação Jurídica, da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código CC-3 (65720).
 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
 Nº 32 -Nomear a servidora FERNANDA DE ANGELIS GONÇALVES
RIBEIRO, Matrícula nº 1031-6, Analista Processual, para exercer o Cargo em Co-
missão de Coordenador de Legislação e Jurisprudência, do Departamento de Docu-
mentação Jurídica, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código CC-3 (65720),
em vaga decorrente da exoneração da servidora DENISE CHAVES DE LIMA,
Matrícula 754-4, em 20 de fevereiro de 2013, exonerando-a, em consequência, do
Cargo em Comissão de Chefe de Seção de Informação e Publicação Processual,
código CC-1 (67501).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
 Nº 34 -Nomear o servidor PAULO DE TARSO MACHADO SALGA-
DO, Matrícula nº 1207-6, Técnico Administrativo, para exercer o Cargo em Comis-
são de Chefe da Seção de Elaboração e Estatísticas Processuais, do Departamento
de Documentação Jurídica, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, código Có-
digo CC-1 (67500), em vaga decorrente da exoneração da servidora CAMILA PI-
NHEIRO DOS SANTOS BRITO COSTA, Matrícula nº 1205-0, em 20 de fevereiro
de 2013, dispensando-o, em consequência, da Função de Confi ança de Assistente
Nível I, Código FC-1 (70147).
 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
 Nº 35 -Nomear a servidora CAMILA PINHEIRO DOS SANTOS BRI-
TO COSTA, Matrícula nº 1205-0, Técnico Administrativo, para exercer o Cargo
em Comissão de Chefe da Seção de Informação e Publicação Processual, do De

partamento de Documentação Jurídica, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar,
código CC-1 (67501), em vaga decorrente da exoneração da servidora FERNAN-
DA DE ANGELIS GONÇALVES RIBEIRO, Matrícula 1031-6, em 20 de feverei-
ro de 2013, exonerando-a, em consequência, do Cargo em Comissão de Chefe da
Seção de Elaboração e Estatísticas Processuais, Código CC-1 (67500).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 41/PGJM, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e tendo em vista o contido no Processo nº 08160.014177/12,
resolve:
 1. Revisar, em razão do Parecer COVAP/SEORI/AUDIN MPU/Nº
098/2013 e do Acórdão TCU n.º 2.515/2011 - Plenário, a pensão instituída pelo Dr.
CARLOS ALBERTO BORGES, Procurador de Justiça Militar aposentado, a partir
de 13 de agosto de 2012, mediante Portaria n.º 390/PGJM, de 6/9/2012, publicada
no Diário Ofi cial da União n.º 175, seção 2, página 67, de 10/9/2012, excluindo,
desde a implementação do direito, o benefi ciário da pensão temporária CARLOS
HENRIQUE BORGES DE MELO, cuja cota no percentual de 50% (cinquenta
por cento) reverterá em favor da benefi ciária de pensão vitalícia NORMA MARIA
CÂMARA BORGES, viúva, que passará a perceber o percentual de 100% (cem
por cento), com fulcro no art. 287 da Lei Complementar nº 75/93 c/c arts. 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90.
 2.  A revisão de que trata esta Portaria retroagirá a 13/8/2012, data do
óbito do Instituidor, e será calculada na forma prevista no art. 40, §7º, inciso I, da
Constituição Federal de 1988, e art. 218, caput, da Lei nº 8.112/90.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIAS/PGJM, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Nº 44 -Nomear FRANCISCO LOPES NETO, Matrícula 885-1, para o
Cargo em Comissão de Assessor Nível III, código CC-4 (63807), da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, em decorrência da exoneração de JODELMIR PEREIRA
DE SOUZA, ocorrida em 20 de fevereiro de 2013.
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Nº 45 -Exonerar JODELMIR PEREIRA DE SOUZA, Matrícula nº
1102-9, do Cargo em Comissão de Assessor Nível III, da Procuradoria-Geral de
Justiça Militar, Código CC-4 (63807), a contar de 20 de fevereiro de 2013.

ROBERTO COUTINHO

COLÉGIO DE PROCURADORES
DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 1, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

 A COMISSÃO ELEITORAL, no uso de suas atribuições, com base
na Resolução nº 45/CSMPM, de 11/04/2005, considerando as disposições conti-
das na Resolução nº 12/CSMPM, de 18/04/1994, alterada pela Resolução nº 19/
CSMPM, de 30/10/1995, considerando, ainda, o Ofi cio Circular/PGR/GAB/nº 3,
de 14/02/2013, e, objetivando os trabalhos relativos à Eleição do Representante do
Ministério Público Militar no Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Síntese

20 de fevereiro de 2013

2

 1. Divulgar o Calendário das Fases do Processo Eleitoral:

18/02/13  - Edital de Convocação e Portaria de
instituição da Comissão Eleitoral, e en-
caminhamento para publicação no Diá-
rio Ofi cial da União.

19/02/13 - Publicação no Diário Ofi cial da União
do Edital de Convocação do Colégio de
Procuradores e da Portaria de institui-
ção da Comissão Eleitoral.

20 a
22/02/13

- Período de Inscrição de Candidatos
via internet, no endereço eletrônico can-
didatura. cnmp@ mpm. gov. br.

- Art. 3º, parágrafo único
da Res. 45/CSMPM (3
dias úteis após a publica-
ção do Edital).

25/02/13 - Homologação e encaminhamento para
publicação da lista com os nomes dos
candidatos.

26/02/13 - Publicação da Relação de Inscritos. -
Encaminhamento das cédulas eleitorais
às Procuradorias de Justiça Militar.

Art. 5º, Inciso I, da
Res.45/CSMPM.

05/03/13 - Eleição no período compreendido en-
tre 8h e 18h. (horário de Brasília - DF).

06/03/13  - Restituição das cédulas eleitorais, por
Ofi cio, à Comissão Eleitoral.

- Art. 5º, Inciso III, da
Res. 45/CSMPM.

13/03/13  - Apuração e divulgação dos resul-
tados. - Art. 5º, Inciso VI, da Res. 45/
CSMPM.

Art. 5º, Inciso VI, da Res.
45/CSMPM.

15/03/13 - Encaminhamento ao Procurador-Geral
da República - PGR da indicação do Re-
presentante do Ministério Público Mili-
tar no Conselho Nacional do Ministério
Público.

- Ofi cio Circular/PGR/
GAB/nº 3, de 14/02/2013.

      -
ROBERTO COUTINHO

Vice-Procurador-Geral de Justiça Militar
Presidente da Comissão Eleitoral

HERMINIA CÉLIA RAYMUNDO
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar

Membro da Comissão Eleitoral

JOSÉ GARCIA DE FREIRTAS JUNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Membro da Comissão Eleitoral